

UZVARAS CEĻŠ

Latvijas Komunistiskās partijas Livānu rajona komitejas un Livānu rajona Darbaļaužu deputātu padomes organs

№ 138 (1242) 9. gads

Ceturtdien, 1958. g. 20. novembrī

Maksā 10 kap.

Padomju Latvijas RĪTDIENA

Kāda būs mūsu republikas rītdiena jaunā septiņgadu plānā sprauto uzdevumu gaismā? Uz to skaidru atbildi rodam N. S. Hruščova referāta tēzēs, ko apstiprinājis PSKP CK novembra plēnums.

Rūpniecības jomā tālāk attīstīs elektrotehnisko un radiotehnisko rūpniecību, aparātu un transporta mašīnu būvi, kā arī zivju rūpniecību. TUVĀKAJOS GADOS PADOMJU LATVIJĀ TIKS UZCELTAS UN REKONSTRUĒTAS VAIRĀKAS ĶĪMISKAS, ELEKTROTEHNISKAS UN MAŠĪNBŪVES RŪPNĪCAS. IEVĒROJAMI PAPLAŠINĀS ZVEJAS FLOTI UN RĪGAS ZVEJAS OSTU.

Lai nodrošinātu rūpniecības tālāku attīstību, krasi palielinās kapitālieguldījumus. TIE SASTĀDĪS 10,8 MILJARDUS RUBĻU.

Rūpniecības produkcijas kopvērtība mūsu republikā septiņos gados PIEAUGS vairāk nekā 1,6 REIZES, bet mašīnbūves un metalapstrādāšanas produkcijas vērtība — PAT VAIRĀK NEKĀ DIVAS REIZES.

1965. GADĀ MŪSU REPUBLIKĀ RAŽOS
1,8 REIZES VAIRĀK GAĻAS,
1,7 — 1,9 REIZES VAIRĀK PIENA,
1,8 REIZES VAIRĀK SVIESTA,
1,5 — 1,7 REIZES VAIRĀK CUKURBIEŠU NEKĀ 1957. GADĀ.

Iedzīvotāju NACIONĀLAIS IENĀKUMS, salīdzinot ar esošo, PIEAUGS PAR 62 — 65 PROCENTIEM.

Zemāk atalgoto strādnieku un kalpotāju darba algas PALIELINĀS LĪDZ 500 VAI 600 RUBĻIEM.

1962. GADĀ Latvijā, tāpat kā visā Padomju zemē, STRĀDĀS VAIRS TĪKAI 40 STUNDAS NEDEĻĀ, bet, SĀKOT AR 1964. GADU, SĀKS PĀRIET UZ 6 VAI 7 STUNDU DARBA DIENU UN 5 DARBA DIENU NEDEĻU, tas ir, nedēļu ar divām atpūtas dienām.

Līdz ar to mūsu republikā, tāpat kā visā Padomju Savienībā, būs pasaulē visīsākā darba diena un visīsākā darba nedēļa.

Apspriež N. Hruščova tēzes referātam PSKP XXI kongresā

Ar lielu atsaucību nākotnieši uzņēma N. Hruščova tēzes referātam PSKP XXI kongresā. Vakar šo nozīmīgo dokumentu turpmākai komunisma celtniecībai apsprieda kolhoza „Nākotne“ ļaudis. Atsaucīgus un apņēmības pilnus vārdus jaunās septiņgadu komunisma celtniecības programmas izpildei dzīvē teica bri-

gadieris b. Ļovāns, priekšsēdētājs b. Rušenieks, partijas pirmorganizācijas sekretārs b. Stepanovs.

Par godu PSKP XXI kongresam, kurā apspriedīs vēsturiskos dokumentus, nākotnieši dos skaistu velti — ievērojami pārsniegs savas saistības lopkopības produktu ražošanā.

A. Valvods

Apstrādā linus

Kolhoza „Darbs“ linkopji katru gadu iegūst augstas līnu ražas un lielus naudas ienākumus no linkopības. Arī šogad izaudzētā līnu raža nebūs mazāka kā pērn.

Tagad, kad artelī pabeigti visi rudens lauku darbi, kolhoza linkopji stājušies pie līnu apstrādāšanas. Šis darbs uzsākts abās kolhoza brigādēs. Šogad kolhozs nolēmis

linus nodot valstij tikai maltā veidā. Tāpēc tagad līnu malšanai kolhozā ik dienas izmanto divas zirgu vilkmes līnu maļamās mašīnas. Izmaltos linus pirms nodošanas valstij kolhoza linkopji šķiros pēc garuma un krāsas. Tuvākajās dienās kolhozs valstij nodos pirmās trīs tonnas izmalto līnu.

P. Sils

Papildapmaksā palīdz izpildīt uzņemtās saistības

Šogad kolhoza „Latgales zieds“ lopkopji apņēmās kāpināt izslaukumu no katras govys par 540 litriem un no katras gada govys izslaukt vismaz 2300 litrus piena.

Kolhoza valde noteica par slaucēju darbu papildapmaksu, kas tās ieinteresēja darbā. Tagad redzams, ka uzņemtās saistības daudzas slaucējas sekmīgi izpilda.

Trešās brigādes slaucēja Veronika Barkovska jau uz šā gada 15. novembrī no katras savas grupas 10 govīm izslaukusi 2300 litru piena.

Tuvākajās dienās 2300 litru no katras govys būs izslaukusi arī šīs brigādes slaucēja Bronislava Rubene.

Arī ceturtās brigādes slaucējas savu apņemšanos pilda. Slaucēja Franciska Vaivode gada izslaukuma plānu izpildījusi jau 17. novembrī, izslaucot no katras govys 2300 litru piena. Tuvākajās dienās savas saistības izpildīs arī slaucēja Antonija Gusekova.

Piebarojot govys ar labu āboliņu, kolhoza 3. un 4. brigādes lopkopji nepieļauj izslaukumu krišanas. Viņi drīzi izpildīs gada uzdevumu — izslauks no katras govys 2300 litru piena.

E. Jēkabsons,
kolhoza „Latgales zieds“
agronoms

Novosibirskā ceļ jaunu zinātnisko pilsētīņu

Novosibirskā 1200 ha platībā ceļ PSRS Zinātņu akadēmijas Sibīrijas nodaļu. Šeit tiks izvietoti četrpadsmit zinātniski-pētnieciskie institūti. Pašlaik jaunceljamajā pilsētīņā būvē pirmos trīs institūtu korpusus un dzīvojamās mājas zinātniekiem.

Visos celtniecības iecirkņos strādnieki un speciālisti stājušies darba sardzē par godu PSKP XXI kongresam. Viņi pieliek visus spēkus, lai līdz gada beigām nodotu ekspluatācijā zinātnisko korpusu un apmēram 40.000 m² apdzīvojamās platības.

Attēlā: PSRS Zinātņu akadēmijas Sibīrijas nodaļas zinātniskās pilsētīņas dzīvojamā māju celtniecība.

TASS fotohronika

Kolhoza spēkiem uzceltā skola nodota ekspluatācijā

15. novembrī Rauniešu ciemā notika jaunuzceltās Dambišu 4-gadīgās skolas atklāšana. Vorošilova kolhoza valdes priekšsēdētājs b. Agafonovs savā atklāšanas runā, apsveicis skolēnus pie jaunās skolas, kuru uzcēlis kolhozs un ciema padome kopīgiem spēkiem, pārgriež lentu un skolēnu rindas pazūd jaunās skolas klasēs. Tagad abu skolu nodaļu bērni mācīsies vienā skolā. Tēpat ierādītas telpas skolēnu un skolotāju istabām.

Sapemot skolas atslēgu, skolotājs b. Jančevskis patei-

cās kolhoza valdei, kolhozniekiem — skolēnu vecākiem par to gādību, kāda tika pielikta, lai uzceltu jauno skolu. Skolotāju un skolēnu vārdā viņš apņēmās pielikt vēl lielāku enerģiju, lai turpmāk visi skolēni mācītos teicami.

Ar skolas atklāšanu skolēnus un bērnu vecākus apsveica arī rajona pārstāvji bb. Kalniņš un Beļuka.

No skolēniem par šo jauno, skaisto velti pateicās Dambišu skolas 4. klases audzēknis Bogdans.

J. Pakalns

Speciālista padoms

Pilnvērtīgu barības racionu kolhozu ganāmpulkam

Neskatoties uz to, ka pieturās vēl silts un samērā sauss laiks un mājlopi ik dienas tiek ganīti, tomēr ganības zāle vairs neaug un lopiem pieejama tikai pāraugusi, nenocēta, nocietējusi zāle. Šādi ganību zālei ļoti zema barības vērtība, tādēļ lopu piebarošanai šajā periodā ļoti svarīga nozīme.

Pārejas periodā mājlopu barības devās jāieslēdz olbaltumvielām bagātākie barības līdzekļi. Kolhozs „Nākotne“ ik gadus notur stabilus piena izslaukumus un nenovājina mājlopus pārejas periodā no ganībām uz kūti stāvēšanu tādēļ, ka, samazinoties ganības ganību zālei, lopiem piebaro 2—4 kg āboliņa siena un arī sulīgo barību, lopbarības biešu un cukurbiešu lapas, kā arī lopbarības kāpostus, bet iztrūkstošo olbaltumu kompensē ar spēkbarības piedevu.

Savlaicīgas un pārdomātas lopu piebarošanas rezultātā arī kolhozos „Darbs“ un Staļina piena izslaukumi turas diezgan stabili.

Pavisam citādi ir kolhozu Čapajeva, „Padomju Latvija“, „Gaisma“, „Zelta vārpa“ un citu fermās. Neviens te nav domājis par lopu piebarošanu, kaut gan no rītiem, pēc salnām lopus nevar izdzīt ganībās. Tā Čapajeva kolhozā tikai nesen uzsāka piebarot skābbarību un arī ne visām grupas govīm. „Dimantos“ divu slaucēju govys vēl atrodas šķūnī, šķiedeni no Livānu spirta rūpnīcas neved, spēkbarības nav, rupjo barību nebaro, piena izslaukumi ar katru dienu samazinās, tādēļ arī kolhozs ieņem pēdējo vietu rajonā piena izslaukumos no vienas govys novembra mēnesī.

Kolhozā „Padomju Latvija“ bez valdes un brigadieru ziņas dažas slaucējas patvaļīgi uzsākušas ziemāju salmu izbarošanu rītos. Tas, protams, nekādu redzamu efektu produktivitātes kāpināšanā nedod, jo salmi ir ļoti mazvērtīgs olbaltumvielām nabadzīgs barības līdzeklis un tos pašlaik, kad laukā dabūjama zāle, govis ne labprāt ēd. Jāsaka, ka šāda rīcība kolhoza valdei ar tās priekšsēdētāju d. Suiņiņu un lauksaimniecības speciālistiem priekšgalā nav ne ar ko attaisnojama.

Līdz 13. novembrim arī kolhozā „Zelta vārpa“, atskaitot biešu lapas, nekas cits netika piebarots. Arī tagad grupām, kas nav novietotas brigādes kopīgajā telpā, nekādu rupjo barību neizbaro. No tā arī redzami rezultāti: piena izslaukumi ik dienas samazinās.

Jāsaka, pavisam aizmirsti kolhozos jaunlopi. No tiem mēs gribam izaudzēt augstāzīgas govys. Tādēļ katrā kolhozā vadītājiem jābūt labiem saimniekiem un jaunlopu ēdināšana jānokārto nekavējoties. Tie jābaro tā, lai nodrošinātu to normālu augšanu un attīstību.

Visu mājlopu ganīšana, būtībā šodien tās ir jau tikai pastaigas, jāturpina ik dienas visu ziemošanas periodu un līdztekus pārējiem barības līdzekļiem pietiekamā daudzumā un regulāri mājlopiem jāpiedod nepieciešamā minerālbarība, sāls, krits, lopbarības kaļķi un kauļu milti, jo no tiem stiprā mērā atkarīga uzņemtās barības izmantošana.

V. Šņukute,
lauksaimniecības inspekcijas galvenā zootehnīke



